
Servizio 5 Dirigente ing. Giuseppe Spera tel. 0917072035 - mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it 
UO S5.02  - Dirigente arch. Carmelo Bustinto     tel. 0917072133     e-mail: canonealloggi.infrastrutture@regione.sicilia.it     
Via Leonardo da Vinci, 161- 90145 Palermo       Orario e giorni ricevimento: lun.,mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer. 15.30-18.00 
Responsabile del procedimento sig. Claudio Pantano - Piano 1°, Stanza n. 9 - tel. 0917072094 - fax 091 7072239 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) Responsabile: d.ssa Maria Arcangela Ghersi – tel. 0917072284 
mail: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it 
 

D.D.S. n. 965/S5.02 

 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato Infrastrutture e Mobilità 

Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti 
Servizio 5° - U.O. S5.02 

 Canoni alloggi 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA la legge 8 agosto 1977, n. 513; 
VISTA la legge 5 agosto 1978, n. 457; 
VISTO l’art. 10 della legge regionale 5 febbraio 1992, n. 1; 
VISTO l’art. 3 della legge regionale 7 giugno 1994, n. 18; 
VISTA la delibera C.I.P.E. del 20 dicembre 1996 contenente, tra l’altro, i nuovi criteri generali 

per la determinazione dei canoni di locazione degli alloggi di edilizia residenziale 
pubblica; 

VISTO il D.A. LL.PP. n. 1112/GAB del 23 luglio 1999 con il quale sono stati fissati i criteri di 
determinazione dei canoni di locazione degli alloggi popolari, in attuazione della 
sopra citata delibera C.I.P.E. del 20 dicembre 1996; 

VISTO il D.D.S. n. 542/S3.01 del 31 marzo 2010 con il quale, per l’anno 2010, è stata 
determinata in € 0,18 (0,1813) la quota a) prevista dalla legge 513/77 da destinare 
agli enti proprietari di alloggi assegnati alle categorie “A”, “B” e “C” indicate nel 
succitato D.A. n. 1112/GAB del 23 luglio 1999; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, per l’anno 2011, all’aggiornamento della predetta 
quota sulla base della variazione dell’indice dei prezzi al consumo per le famiglie di 
operai e impiegati relativa all’anno 2010; 

VISTA la nota n. 369 del 6 aprile 2011, pervenuta a mezzo fax, dell’I.S.T.A.T. e la nota n. 
25342 del 18 aprile 2011 del Servizio Statistica ed Analisi economica 
dell’Assessorato regionale dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, anch’essa pervenuta a mezzo fax, con le quali si comunica 
che la variazione media dell’indice dei prezzi al consumo I.S.T.A.T., per l’anno 2010, 
è stata dell’1.6%; 

VERIFICATO che applicando la percentuale di variazione dell’indice ISTAT per l’anno 2010 alla 
quota a) determinata con il D.D.S. n. 542/S3.01 del 31 marzo 2010, l’aggiornamento 
per l’anno 2011 risulta pari ad €0,18 (0,1842) mensile per vano; 

 
D E C R E T A  

 
ART. 1  la quota a) prevista dalla legge 8 agosto 1977, n. 513 da destinare agli enti 

proprietari di alloggi assegnati alle categorie “A”, “B” e “C” viene determinata, per 
l’anno 2011, nella misura di € 0,18 mensile per vano. 



Servizio 5 Dirigente ing. Giuseppe Spera tel. 0917072035 - mail: giuseppe.spera@regione.sicilia.it 
UO S5.02  - Dirigente arch. Carmelo Bustinto     tel. 0917072133     e-mail: canonealloggi.infrastrutture@regione.sicilia.it     
Via Leonardo da Vinci, 161- 90145 Palermo       Orario e giorni ricevimento: lun.,mer. e ven. 9.00 – 12.00, mer. 15.30-18.00 
Responsabile del procedimento sig. Claudio Pantano - Piano 1°, Stanza n. 9 - tel. 0917072094 - fax 091 7072239 
Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) Responsabile: d.ssa Maria Arcangela Ghersi – tel. 0917072284 
mail: urp.infrastrutture@regione.sicilia.it 
 

ART. 2 Il presente decreto sarà pubblicato, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione siciliana e sul sito web del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti. 

Palermo,  
 
L’Istruttore Direttivo 
Claudio Pantano 
 
 
 
 
Il DIRIGENTE U.O.  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Carmelo Bustinto)               (Giuseppe Spera) 


